**abscond** (legal t. t.): **1.** lātēo, 2: who says that he has absconded with a fraudulent intention? quis est qui frauditio causa latēsceat dicat? Cic. **2.** lātēo, 1: Cels.: v. WITHDRAW, CONCEAL ONESELF.

**absconding;** lātētiō: Quint.: Uip. **absence;** **1.** A not being present: absentia: compare your ab. with mine, confer absentiam tuam cum mea, Cic. **II.** Being abroad: p̄egratio: Cic. **III.** Fig.: ab. of mind, \*animus parum attentus, aliud agens. P̄.r. in the ab. of a person, aliquo absente, not in absentia or per absentiam aliquicujus, though these phrases occur in Curius and Justin: in the ab. of him who held the chief command, eo absente qui summan imperii tenebat, Caes.: in the ab. of the commander-in-chief, absente imperatore, Caes.

**absence, leave of;** commūtātus, ū: to give leave of absence, commutatum dare, Liv.: v. FURLough.

**absent;** absens, entis: ab. friends are (in one sense) present, and poor ones rich, et ab amicī adiut, et egenites abundant, Cic.: she, though ab., both hears and sees him in his absence, illum absens absentem audire videtur, Virg.: Phr.: the ab. are always in the wrong, \*absentium nulla ratio.

**absent, to be;** absum, absui: am I ab. from home? (i.e. have I refused to see you?), num ab domo absui? Pl.: when masters are ab., domini ubi ab. Ter.: I am sorry that you have been ab. from us so long, ego te abfuisse tam diu a nobis doleo, Cic. Phr. (poet.): I have been ab. the whole of August, Sextilem totum desideror, Hor.: to be absent from Rome, Roma care, Cic.: from one's country patria care, Tac. **II.** To be abroad, p̄egregor, 1: to be ab. in a foreign state, in aliena civitate p., Cic. **III.** Fig.: to ab. in mind, animo (animis) non adsum (aff.): so that you might perceive that he was ab. in mind when the cause was conducted by others, ut intellegentes cum non affuerit animo quum ab alius causa ageretur, Cic.

**absent oneself:** v. BE ABSENT: non compārēo. **2.** suspicio: was roused against those slaves who ab'd themselves, suspicio in eos servos qui non comparebant commovebatur, Cic.

**absentee:** **I.** One temporarily ab., qui abest, qui non adest. **II.** One who is habitually absent from his proper residence or from his country, p̄egreginātor: Cic.

**absinth,** absinthium: Pl.: Lucretius: **III.**

**absolute;** **I.** Unconditional: **1.** p̄urus: an ab. decision, p. judicium, Cic.: ab. freedom, p. libertas, Scæv.

**2.** absoluētus: I seem to see that some necessities are contingent, others simple and ab., mihi videor videre esse quasdam cum adjunctione necessitudines, quasdam simplices et ab., Cic.: a true and ab. gift, vera et ab. donatio, Paul. Dig.